日本学術会議 農学委員会・食料科学委員会合同

農業情報システム学分科会（第24期・第6回） 議事要旨

日 時： 令和 2年 1月 29日（水）15：00 ～ 16：42

場 所： 日本学術会議５階 ５－Ａ（2）会議室

出席者： 澁澤栄（委員長）、清水浩（副委員長）、梅田幹雄、大政謙次、川村周三、岸田義典、

高山弘太郎（幹事）、野口伸、橋口公一、彦坂晶子、真木太一、安永円理子（幹事）、吉本真由美

事務局：三神雅子

資 料

1. 農業情報システム学分科会（第２４期・第 5回）議事録 【資料 1】

2. 公開シンポジウム「オープンサイエンスをめざしたディジタル農業の胎動」提案書

  【資料 2】

3. 提言「人口縮小社会に向けての農業情報システム科学の課題と展望（仮）」（案）【資料 3】

4. 「日本の展望２０２０（仮称）」各論原稿の執筆依頼            【資料 4】

5. 「日本の展望２０２０（仮称）」各論原稿の執筆者一覧  【資料 5】

6. （非公開）オープンサイエンス提言案  【資料 6】

議 題

（１）前回議事録の確認

（２）シンポジウム企画について

（３）提言（案）について

（４）その他（報告事項）

議 事

1．前回議事録の確認を行った．【資料 1】

2．澁澤委員長より，令和2年9月9日神戸大学農学部で開催予定の公開シンポジウム「オープンサ

イエンスをめざしたディジタル農業の胎動」について説明があった．【資料 2】

3．澁澤委員長より，提言「人口縮小社会に向けての農業情報システム科学の課題と展望（仮）」

に関する説明があり，執筆分担者の清水副委員長，高山幹事，安永幹事それぞれが担当箇所の

説明を行った．その後，全体で意見交換がなされ，引き続きメールで議論を行い，修正案に反

映させることが確認された．【資料 3】

4．澁澤委員長より，「日本の展望2020（仮称）」の各論の内容ならびに執筆者について説明があ

った．【資料4，5】

5．澁澤委員長より，「オープンサイエンスの深化と推進にむけての提言」について説明があった．

【資料6】